СОВЕТ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Третий созыв
Асиновский район  Томская область
РЕШЕНИЕ
16.06.2015                                                                                                                    № 111
с. Ягодное

О размере платы за пользование жилым

помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь нормами Жилищного Кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17/152 «Об утверждении Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Ягодное сельское поселение», в целях установления единого порядка начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда,

Совет Ягодного сельского поселения Р Е Ш И Л:

1. Установить базовую ставку за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Ягодное сельское поселение», согласно Приложению 1.

2.  Установить, что размер платы за наем определяется умножением базовой ставки платы за наем жилого помещения на соответствующие коэффициенты, указанные в приложении 2, а также на размер общей площади жилого помещения.

3.   Установить коэффициент Дн = 0,4 (доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв. м. общей площади жилого фонда).

3. Утвердить расчет стоимости найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Ягодного сельского поселения согласно приложению 3.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене и размещено на официальном сайте Ягодного сельского поселения www.yaselp.asino.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу через месяц с даты его официального опубликования.

            6. Решение Совета Ягодного сельского поселения от 29.09.2014 № 83 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном  фонде Ягодного сельского поселения»  считать утратившим силу.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам администрации Ягодного сельского поселения.

Глава Ягодного сельского поселения
Г.И. Баранов
Председатель Совета

Ягодного сельского поселения
В.В. Носков

Приложение 1 к решению

Совета Ягодного сельского поселения

от 16.06.2015 г. № 111
Расчет базовой ставки платы за найм жилых помещений

Расчет базовой ставки платы за наем жилого помещения производится исходя из среднего размера отчислений на полное восстановление жилищного фонда на текущий период ее действия (расчетный период).

Средний размер отчислений на полное восстановление 1 кв. м. общей площади жилых помещений муниципального жилищного фонда в месяц по формуле:

Аср =  [image: image2.png]Bi x Bep
12 X100

 = (34450,00 * 1,0)/1200 = 28,71 руб.,  где

Аср – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в расчете на 1 кв. м. общей площади, руб.;

Вi – балансовая восстановительная стоимость 1 кв. м. общей площади жилых помещений муниципального жилищного фонда, руб.;

Вср – средний норматив отчислений на полное восстановление, численно равный средней норме амортизационных отчислений, в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР» (1,0%).

Балансовая восстановительная стоимость определена в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.01.2015 № 5/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2015 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2015 года».

Базовая ставка платы за наем жилого помещения (Сб) определяется как:

Сб = Аср х Дн = 28,71 * 0,4 = 11,48 руб., где

Дн – доля оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв. м. общей площади жилищного фонда, устанавливается решением Совета Ягодного сельского поселения от 16.06.2015 № 111 «О размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Ягодное сельское поселение»».

Приложение 2 к решению

Совета Ягодного сельского поселения

от 16.06.2015 г. № 111
Коэффициенты к базовой ставке платы за наем

Коэффициенты к базовой ставке  платы за наем

1.1. В зависимости от уровня благоустройства квартир, качества зданий устанавливаются следующие категории жилья и коэффициенты к ставке за наем жилого помещения:

1)  в домах с централизованным отоплением и холодным водоснабжением без горячей воды - 1,36;

2) в домах без централизованного отопления и горячей воды с холодным водоснабжением - 1,21;

3) в домах без коммунальных услуг – 1,00.

1.2. Устанавливаются коэффициенты к ставке за наем жилого помещения, зависящие от срока эксплуатации жилого дома (считая полные года):

	Срок эксплуатации, лет
	Коэффициенты

	до 10
	1,0

	от 10 до 20
	0,9

	от 20 до 40
	0,8

	более 40
	0,6

Приложение 3 к решению Совета

 Ягодного сельского поселения

от 16.06.2015 г. № 111
Расчет стоимости

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

на территории Ягодного сельского поселения
	Базовая ставка найма 11,48 руб. за 1 кв.м.
	Срок эксплуатации

	До 10 лет
	От 10 до 20 лет
	От 20 до 40 лет
	более 40

	Степень благоустройства
	Показатель благоустройства
	Показатель износа
	Стоимость за 1 кв.м.
	Показатель износа
	Стоимость за 1 кв.м.
	Показатель износа
	Стоимость за 1 кв.м.
	Показатель износа

	Стоимость за 1 кв.м.

	В домах с централизо-ванным отоплением и холодным водоснаб-жением без горячей воды
	1,36
	1
	15,61
	0,90
	14,05
	0,8
	12,49
	0,60
	9,63

	В домах без централизо-ванного отопления и горячей воды с холодным водоснаб-жением
	1,21
	1
	13,89
	0,90
	12,50
	0,8
	11,11
	0,60
	8,33

	В домах без коммунальных услуг
	1
	1
	11,48
	0,90
	10,33
	0,8
	9,18
	0,60
	6,89

Примечание:

1. Плата за наем жилого помещения не взимается в домах или квартирах, принадлежащих гражданам на правах собственности (включая приватизированное жилье).

2. Плата за наем жилого помещения не взимается в домах или квартирах (комнатах), признанных в установленном порядке аварийными или непригодными для проживания.